1

山 东 省 医 院 协 会

青 海 省 医 院 协 会

鲁医协发〔2025〕64号

关于举办第三届鲁青医院高质量发展

与智慧医院建设大会的通知

各相关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于东西部协作和对口支援重要

指示精神，全面落实《黄河流域生态保护和高质量发展规划纲

要》等国家战略部署，聚焦 7 月 10 日至 11日山东省委书记林

武率团在青海考察时提出的“深化医疗领域合作、扎实做好对口

支援和援青干部人才接续工作”的重要要求，积极推动山东省对

口援青工作，共同探索医院高质量发展与智慧医院建设的有效

路径，进一步加强鲁青两地医疗卫生领域的交流合作与协同发

展，由山东省援青干部管理组、山东省医院协会、青海省医院

协会联合主办的“鲁青医院高质量发展与智慧医院建设大会”拟

于 2025 年 8 月 8-11日在青海西宁召开。现将有关事项通知如

下：

2

一、组织机构

主办单位：山东省援青干部管理组、山东省医院协会、青

海省医院协会

承办单位：济宁医学院附属医院、山东第一医科大学第一

附属医院、聊城市人民医院、青海红十字医院

二、时间及地点

时间：2025年 8月 8-11日。8日 16:00-20:00签到；9日

会议；10-11日帮扶义诊。

地点：青海省西宁市青海宾馆（黄河路158号，0971-6148999）

三、主要内容

大会以“鲁青携手，共筑智慧医疗新高地”为主题，设置主

会场及分会场，具体安排如下：

（一）主会场（承办单位：济宁医学院附属医院）

核心议题：鲁青携手，共筑智慧医疗新高地

1.数据驱动与医保协同：三级医院高质量发展双引擎

2.人力资源精细化管理：现代医院管理新动能

3.区域医疗协同发展：鲁青资源整合新范式

4.智慧医疗创新发展：AI 赋能医疗新未来

5.援青工作实践：东西协作新成效

（二）分会场一（承办单位：山东第一医科大学第一附属医院）

核心议题：党建业务双融双促，智慧医疗点亮健康未来

——推动医院高质量发展的创新探索

1.党建业务深度融合：以智慧医疗为引擎驱动医院高质量发

展

2.学科建设赋能医院高质量发展

3

3.智慧药学促进合理用药与患者安全

4.数智化赋能全链优护贯通模式

（三）分会场二（承办单位：聊城市人民医院）

核心议题：以质为先，向新而行——医疗质量管理助力医

院高质量发展

1.标准引领，持续改进项目提升医疗质量安全与效率

2.数据治理赋能医疗质量提升的实践探索

3.新评审标准视角下的护理质量持续改进的闭环管理模式

实践

4.学科建设、精细化管理等在医院发展建设中的支撑作用探

讨

四、参加人员

鲁青两地卫生健康委（局）负责同志；山东省医院协会及

青海省医院协会领导；山东省及青海省各级医疗机构党委书记、

院长及医院管理者，医院相关学科带头人及业务骨干。

五、其他事项

（一）大会免收注册费（含资料费、餐费），住宿费、交

通费按规定回单位报销。请各单位于 7月 26日前通过扫描下方

二维码进行报名、住宿预订（青海宾馆 530元/间/晚）。

请扫描二维码报名

（二）本项目授予国家级继续医学教育Ι类学分 10 分。如

4

需办理学分，山东省内学员请提前关注“山东省住培继教服务平

台”公众号，点击屏幕右下角“继续教育”进行实名认证，会议现

场扫码签到。青海省学员请联系会务组。

六、联系方式

（一）山东省医院协会

联系人：庄 宇 王 倩

电 话：18366780128 13791109366

（二）青海省医院协会

联系人：陆映红 刘 明

电 话：18697106586 18697180833

（三）会务组

联系人：赵建芳 张宇欣

电 话：13082752886 15763960900

山东省医院协会 青海省医院协会

2025年 7月 9日

	（三）分会场二（承办单位：聊城市人民医院）